UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 122/2025 – CEAD/UFPI

RESULTADO FINAL

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do Piauí (CEAD/UFPI), por meio da Comissão de Seleção, no uso de
suas competências e atribuições legais, e considerando o disposto no EDITAL nº 122/2025 – CEAD/UFPI, destinado à formação de cadastro de
reserva de candidatos habilitados à função de Professor Formador do Curso de Licenciatura em Matemática do CEAD/UFPI, torna público, aos
interessados, o resultado final.

MATEMÁTICA/CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª GILCENO RODRIGUES DE SOUSA NETO 017.***.***-04 AC 153 Aprovado/Classificado

2ª KELTON SILVA BEZERRA 007.***.***-04 AC 133 Classificado/Cadastro
de Reserva

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

3ª HISLLEY FEITOSA MENESES 069.***.***-01 AC 62 Classificado/Cadastro
de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

MATEMÁTICA/GEOMETRIA ANALÍTICA I - M:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª RONDINELLE MARCOLINO BATISTA 004.***.***-04 AC 155 Aprovado/Classificado

2ª MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO 007.***.***-04 AC 133 Classificado/Cadastro
de Reserva

3ª FRANCIANE DE BRITO VIEIRA 035.***.***-17 AC 121 Classificado/Cadastro
de Reserva

4ª ANTONIO KELSON VIEIRA DA SILVA 020.***.064.***-20 AC 105 Classificado/Cadastro
de Reserva

5ª JARDENIA SOBRINHO GOES DE AQUINO 846.***.***-91 AC 80 Classificado/Cadastro
de Reserva

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

6ª LUIS GONZAGA PINHEIRO FELIX 526.***.***-00 AC 59 Classificado/Cadastro
de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

MATEMÁTICA/ DIDÁTICA GERAL:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

1ª JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 002.***.***-12 AC 98 Aprovado/Classificado

2ª HALISSON MOTA CUNHA 010.***.***-89 AC 85 Classificado/Cadastro
de Reserva

3ª RAYLA BEATRIZ DE ABREU CARDOSO 053.***.***-74 AC 58 Classificado/Cadastro
de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

MATEMÁTICA/ LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃOBÁSICA:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª GARDNER DE ANDRADE ARRAIS 794.***.***-00 AC 154 Aprovado/Classificado

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

2ª HELENILSON FERREIRA DE SOUSA 048.***.***-45 AC 144 Classificado/Cadastro
de Reserva

3ª ÉRICO JOSÉ DOS SANTOS 967.***.***-68 AC 108 Classificado/Cadastro
de Reserva

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

4ª HELCIYANE DO FIRMAMENTO SILVA SOARES 005.***.***-12 AC 100 Classificado/Cadastro
de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

MATEMÁTICA/CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL Ii:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª VITALIANO DE SOUSA AMARAL 023.***.***-40 AC 183 Aprovado/Classificado

2ª PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA 822.***.***-68 AC 167 Classificado/Cadastro
de Reserva

3ª CÍCERO PEDRO DE AQUINO 854.***.***-34 AC 102 Classificado/Cadastro
de Reserva

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

4ª CHRISTOPHER CARLISSON DE SOUSA QUEIROZ 110.***.***-39 AC 96 Classificado/Cadastro
de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

MATEMÁTICA/ ÁLGEBRA LINEAR I:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª ANTONIO WILSON RODRIGUES DA CUNHA 662.***.***-00 AC 191 Aprovado/Classificado

2ª JOEL CONCEIÇÃO RABELO 048.***.***-33 AC 160 Classificado/Cadastro
de Reserva

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

3ª GUSTAVO VILARINO ROFRIGUES NETO 065.***.***-48 AC 24 Classificado/Cadastro
de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

MATEMÁTICA/ METODOLGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª WILTER FREITAS IBIAPINA 013.***.***-47 AC 181 Aprovado/Classificado

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

2ª KARLLOS ALEXANDRE DE MELO SOARES 041.***.***-25 AC 95 Classificado/Cadastro
de Reserva

3ª IZAEL DA CUNHA SANTIAGO 527.***.***-68 AC 54 Classificado/Cadastro
de Reserva

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

4ª GENIVAL SILVA IBIAPINA 831.***.***-72 AC 50 Classificado/Cadastro
de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

MATEMÁTICA/ CÁLCULO NUMÉRICO:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

1ª MACIEL DOS SANTOS SILVA 026.***.***-04 AC 115 Aprovado/Classificado

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

MATEMÁTICA/ ÁLGEBRA SUPERIOR I:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª KELINY MARTINS DE MELO SOUSA SOARES 934.***.***-53 AC 132 Aprovado/Classificado

2ª DANIEL DA COSTA SILVA 663.***.***-04 AC 121 Classificado/Cadastro
de Reserva

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

3ª JOÃO VINÍCIUS DA SILVA 065.***.***-47 AC 147 Classificado/Cadastro
de Reserva de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

MATEMÁTICA/ ESTÁGIO SUPERVISINADO I:
Ord. Nome CPF Condição1 Pontos2 Situação

Docente do quadro efetivo da UFPI

1ª MARÍLIA BEATRIZ FERREIRA ABDULMASSIH 630.***.***-63 AC 218 Aprovado/Classificado

2ª LUANA MARIA GOMES DE ALENCAR 028.***.***-39 AC 140 Classificado/Cadastro
de Reserva de Reserva

3ª KRÍCIA DE SOUSA SILVA 043.***.***-09 AC 138 Classificado/Cadastro
de Reserva de Reserva

Candidato sem vínculo efetivo com a UFPI

4ª ANGELA MARIA VISGUEIRA CUNHA 047.***.*-09 AC 126 Classificado/Cadastro
de Reserva de Reserva

1. Condição de concorrência do candidato: AC – Ampla Corrorência; PN – Pessoa Autodeclarada Negra; PcD – Pessoa com Deficiência.
2. Total de pontos obtidos pelo candidato na avaliação do processo de seleção.

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

MATEMÁTICA/AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM:
NÃO HOUVE CANDIDATO

MATEMÁTICA/CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III:
NÃO HOUVE CANDIDATO

Teresina-PI, 11 de novembro de 2025.

_____________________________
Presidente da Comissão de Seleção

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

		2025-11-11T12:52:48-0300